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J ak už jsme informovali dříve, varhany z blatenského kostela zno-

vu našly svůj původní domov. Aby se ale mohly vrátit na kůr 

našeho kostela a abychom se mohli radovat z jejich hudby, musí se 

ještě stát spousta věcí. Je třeba stabilizovat a opravit samotný kůr, ale 

také dokončit restaurátorské práce varhan. Nemají měchy, usazení 

pro hudebníka, pedály a chybí všechno finální zdobení a zkompleto-

vání. Zapotřebí je odhadem něco přes 1 milion korun. Mnoho ná-

vštěvníků kostela a našich koncertů se v minulosti ptalo na veřejnou 

sbírku. A tak jsme se rozhodli ji uspořádat. Při koncertech a všech 

aktivitách v kostele bude k dispozici zapečetěná schránka, do které 

bude možné na dokončení varhan přispívat. Prostředky budeme sou-

střeďovat na transparentním účtu č. 123-7809620257/0100. I na něj 

přímo je možné posílat příspěvky. Pokud by některý z dárců potřebo-

val smlouvu/doklad kvůli odpočtu daní, stačí se obrátit na náš úřad a 

vše vyřešíme. 

Připravujeme ještě systém tzv. adopce píšťal. To znamená, že si při-

spěvatel na obnovu varhan bude moci za svůj příspěvek „adoptovat“ 

jednu nebo více píšťal. Akci spustíme v roce 2023. 

Pro všechny dárce na závěr celého příběhu blatenských varhan, tedy 

až se varhany vrátí na své místo v kostele, uspořádáme první varhan-

ní koncert. Věřím, že to společnými silami dokážeme, ale snadná 

cesta to nebude. Předem díky všem, kdo pomohou!        
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EDITORIAL 

Milé čtenářky a milí čtenáři. Není zvykem, abych psala úvodní 

sloupek, ale poprosila jsem o tento prostor, abych vám mohla 

poděkovat a popřát. Děkuji za mne a mé kolegy zastupitele, 

vám, kteří jste přišli k volbám a vyjádřili nám tak podporu do 

dalších čtyř let. Voličů přišlo necelých 50% a to je s jednou 

kandidátkou povzbudivé číslo. Děkujeme a slibuji za nás všech-

ny, že budeme pracovat oddaně a jak nejlíp dovedeme. 

Na stránkách, které nyní držíte v rukou, se můžete dočíst zajíma-

vosti o tom, co se v našich obcích událo, ale i o chystaných ak-

cích. Připravili jsme pro letošní Advent přehled všech plánova-

ných aktivit v různých obcích, abyste mohli zajít nejen na kon-

cert do blatenského kostela, ale třeba i při procházce pozdravit 

své sousedy ve vedlejší obci. Protože dobré vztahy pomáhají 

pocitu šťastného domova a spokojeného života. A obojí vám, 

vedle zdraví, štěstí, radosti s blízkými a míru v sobě i kolem 

sebe, z celého srdce přeji úplně všem. Těším se, pokud se o Ad-

ventu při našich akcích potkáme. 

A dovolte mi ještě na tomto místě poděkovat všem dobrovolní-

kům, kteří tento zpravodaj po celý rok připravují. Je skvělé, že 

vás máme! A děkuji také vám všem, kteří organizujete setkání, 

sportovní a kulturní akce pro své sousedy, i za vás jsme moc 

rádi. 

V úctě a s díky Iveta Rabasová H., starostka                            

VARHANY, VEŘEJNÁ SBÍRKA A ADOP-
CE VARHANNÍCH PÍŠŤAL 

                        IHR 



co se událo 

M yslím tím strašidelné, a to hlavně díky skupince dětí 

(vlastně hlavně teenagerů), kteří se svého úkolu zhostili 

bravurně a s nadšením a drobnou škodolibostí vylekali všechny 

návštěvníky Strašidelného domu v Radenově, kde děti plnily úkoly 

a za odměnu dostaly fotku z našeho temného fotokoutku.  

Letos jsme měli pozvanou malířku ksichtíků, a tak se pod jejíma 

rukama děti měnily na příšery a bubáky, takže je ani vlastní rodiče 

nepoznávali. Vyřezávání dýní se po těch letech, co tuto akci pořá-

dáme, stalo téměř profesionální záležitostí, a to nejen díky novým 

vyřezávacím nožíkům. Hlavně, děti jsou nějak moc talentované, 

všechny dýně se staly nádhernými lucernami s hrůzostrašnými vý-

jevy. 

Po tradičním strašidláckém biografu, už za tmy, následoval lampiónový 

průvod, který byl zase větší a krásnější a světelnější.  Zakončila ho, jako 

i vlastně celou akci, jiskřivá oh-

ňová „šou“. 

Celý den se všude linula vůně 

lahodné kávy a palačinek 

(tentokrát od naší paní starostky). 

Párky v rohlíku šly na dračku – 

děti měly, jako správné příšery 

totiž příšerný hlad! 

A samozřejmě nechyběl ani nebeský dýňový koláč, po kterém se jen zaprášilo. Recept přikládám: str.3  

Poděkování patří také rodině Svejkovských a Řehákových za celotýdenní pomoc před akcí s výrobou 

kulis a výzdobou strašidelného domu. A samozřejmě moc děkujeme i všem strašidlům. 

STRAŠIDELNÁ „AFTER PARTY“ V BLATNĚ 

B latenské děti, které se nemohly Dýňování zúčastnit a dozvěděly se o jak povedenou akci šlo, tak si zážitek vynahradily a přišly s vlastním 

řešením. Vytvořily plakát, roznesly ho po domech, pozvaly další kamarády. Dostaly zbylé dýně a některé rekvizity z radenovského stra-

šidelného domu a uspořádaly tak v sobotu 29. 11. strašidelnou stezku odvahy na blatenském hřišti. Při procházení trasy, se asi častěji lekali 

dospělí, kteří doprovázeli své mnohem statečnější ratolesti. Po stezce se posedělo u ohně a klábosilo ještě do pozdního večera. A děti po sobě 

vše nakonec i poklidily a odvezly. Opravdu si zaslouží velkou pochvalu za nápad, a hlavně samostatnou realizaci. Holky a kluci, jste fakt skvě-

lí! 

Je vidět, že když se dá dětem prostor 

a podpora k realizaci jejich nápadů, 

odhodí telefony, pustí se s vervou do 

práce a dokáží i zdánlivě nemožné. 

HELLOWEENSKÝ 
PRŮVOD V ZÁKOUTÍ 

 

V  Zákoutí se tak jako každý rok 

uskutečnil helloweenský prů-

vod po vsi. V jednotlivých 

chalupách se zastavoval průvod stra-

šidel, zejména pak dětí, kde si tyto 

rozebraly tolik potřebnou výslužku.   

                                                                       

      P. Brumeisenová, -such- 
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DÝŇOVÁNÍ V RADENOVĚ BYLO  

OBZVLÁŠTĚ STRAŠNÉ! 
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N ež jsme se po prázdninách rozkoukali bylo září pryč. V tomto 

měsíci proběhlo setkání oslavenců a zahájení otužilecké sezo-

ny, ale o tom už jsme psali v minulém čísle.  V říjnu už jsme toho 

připravili více. 

Na začátku října proběhla v krásně upravené stodole přednáška o 

přírodních zahradách a permakultuře. Přednášela paní Ivana Mertová, 

propagátorka permakultury z Kadaně. Tam také založila komunitní 

přírodní zahradu, kde pěstují zeleninu a květiny.  Zájemci se na před-

nášce dozvěděli základní principy přírodních zahrad a seznámili se 

s pojmem permakultura. Samozřejmě, že jedna přednáška nestačí 

k tomu, aby se z nás stali ekozahradníci, ale cílem bylo účastníky 

seznámit s principy ekologického pěstování a probudit v nich zájem. 

To se snad podařilo. Jelikož byla docela velká účast a příznivé ohla-

sy, chceme v podobně zaměřených přednáškách pokračovat. 

V říjnu jsme opět navštívili divadlo v Mostě. Představení Amadeus, 

nastudované souborem divadla v Mladé Boleslavi, nás zavedlo do 

Vídně druhé poloviny osmnáctého století. Příběh o geniálním sklada-

teli proslavil již oscarový film Miloše Formana. V inscenaci se potka-

li tři držitelé ceny Thálie: Daniel Bambas, Petr Mikeska a Radim 

Madeja. Měli jsme v úmyslu jet do divadla ještě jednou na představe-

ní Sluha dvou pánů, ale toto bylo pro nemoc zrušeno, a tak jsme zů-

stali doma. 

Sdružení onkologických pacientů Kapka 97 připravilo v Horalce 

přednášku „Aby záda nebolela“. Přednáška byla poučná a účastníci si 

odnesli poznatky o tom, proč nás bolí záda a co dělat, aby byla záda 

v pohodě. Ale samozřejmě nejvíce záleží na nás, jestli si včas uvědo-

míme, že děláme něco špatně a budeme se snažit to napravit.  

                                   MD 

KULTURA V OBCI 

Z přednášky Aby záda nebolela 
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V  průběhu léta a podzimu byly odbahněny a opraveny dvě bla-

tenské nádrže a to nádrž u přírodní zahrady a nádrž u hřiště. 

První menší 

nádrž opravovala 

firma ZKZ Cho-

mutov s.r.o. a 

nádrž u hřiště 

měla na „starost“ 

firma Bauvant 

s.r.o. Původní 

historické požár-

ní nádrže se 

svým panelovým 

obložením nepůsobily již nikterak vábně. Současný vzhled je dozajis-

ta přírodě bližší.      -such- 

ÚSPĚCHY MLADÝCH HASIČŮ aneb 

MY VÁM TY MEDAILE PŘIVEZEME! 

D ne 1.10. 2022 se uskutečnilo již očekávané poprázdninové 

zahájení celostátní hry PLAMEN. Naše blatenské "děti" (snad 

se na mne nebudou ti starší zlobit :) tak zužitkovaly prázdninovou 

přípravu, která proběhla na soustředění v Nejdku a doslova na 

„Šebíku“ vytřely zrak nejen ostatním účastníkům, ale přinesly obrov-

skou radost nám, vedoucím!  

Závod hasičské všestrannosti: 

1. místo družstvo mladší kategorie 

(z šesti družstev) 

1. místo dorost děvčata (ze sedmi 

účastníků) 

3. místo družstvo starší kategorie (z 

osmi družstev) 

 

Závod štafeta požárních dvojic: 

3. místo družstvo starší kategorie 

3.místo dorost děvčata 

 

Rád bych tak tímto poděkoval všem 

za jejich odhodlání nejen na soutě-

žích, ale také při tréninku. Věřím, že 

bude stejně úspěšná celá následující 

sezóna a přivezeme domů do Blatna 

další a další medaile!  

 

              

BLATENSKÉ NÁDRŽE OPRAVENY 

     Dan Novotný 

ŽELEZNÁ NEDĚLE 6. 11. 2022 



V  minulém čísle Blatky jsme se dozvěděli o prvotním výzkumu 

elektromagnetického záření (spektra). Dozvěděli jsme se, že 

jednou z částí spektra je optická oblast, tedy oblast, kterou je možno 

pozorovat ze zemského povrchu očima, prostřednictvím např. optic-

kých dalekohledů. O existenci tohoto „vesmírného okna“ jsme se 

mohli přesvědčit na večerním pozorování v Blatně dne 22. října 

2022. Pokud si vzpomínáte, probudili jsme se do zataženého a dešti-

vého dne – opravdu bylo škaredě. Nicméně předpověď počasí slibo-

vala protrhávání oblačnosti. Když jsme se v 18 hodin setkali, obloha 

byla jasná. Začali jsme pozorováním letadel, kolem 18. hodiny se 

ukázal první objekt večerní oblohy – planeta Jupiter. V dalekohledu 

byl vidět jako světle šedivá ploška s náznakem tmavých obvodových 

vírových proudů. Spolu s ním jsme mohli vidět čtveřici jupiterových 

měsíců, které byly seřazeny v jedné přímce. Následovalo pozorování 

planety Saturn s dobře viditelnými prstenci. Už v podstatě za tmy 

jsme pozorovali objekty tzv. hlubokého vesmíru – cizí galaxie, kupy 

galaxií, dvojhvězdy, planetární mlhoviny (trochu zavádějící pojem, 

když si uvědomíme, že tyto objekty nemají nic společného 

s planetami). Bylo třeba zapomenout na líbivě barevné obrázky 

z internetu. Všechny objekty jsou v dalekohledu černobílé, možná až 

na jeden objekt, kdy byly patrné náznaky zelené a modré barvy. Na 

obloze se vyskytovala i kometa, která se nacházela v oblasti Velkého 

vozu, bohužel ten se nacházel přímo nad blatenskou bytovkou a díky 

rozsvíceným oknům, která ozařovala naší pozici, nebylo možno ko-

metu pozorovat. 

Ačkoli ještě v odpoledních hodinách nebylo jasné, zda se pozorování 

uskuteční, byla akce vydařená. Osobně mě překvapilo, kolik objektů 

nám dalekohled odhalil, v jakémkoliv pohledu na večerní oblohu se 

v objektivu objevilo několikanásobně více objektů, než je možné 

pozorovat pouhým okem. 99,9 % hvězd, které jsou na noční obloze 

vidět pouhým okem, patří do naší galaxie, tedy do Milky Way. 

K pozorování vzdálenějších objektů je třeba techniky. Všem, kdo se 

podíleli na organizaci akce a návštěvníkům, děkuji. 

Zajímavost: u druhé hvězdy Velkého vozu od začátku oje (Mizar) se 

na cca 11. hodině nachází menší méně výrazná hvězdička (Alkor) - 

kdo vidí a okem rozliší obě tyto hvězdy, byl by našimi předky pova-

žován za jedince s dobrým zrakem. Hvězda Mizar je vlastně dvoj-

hvězdou – dvě hvězdy blízko vedle sebe. Vzhledem k jejich těsné 

blízkosti se však našemu oku jeví jako jeden bod, dvojhvězdu jsme 

pozorovali dalekohledem.                               

                                                                                    Radek Sušienka 
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Zajímavosti 

POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY NAD 

BLATNEM 

JAK SE BUDE JMENOVAT... 

N aše ožívající komunitní centrum v Radenově čeká velká 

rekonstrukce. Začne příští rok a hotova musí být v roce 

2025. Stodola už je využívána k mnoha různým akcím, ale chy-

bí nám ještě jméno. Požádali jsme vás před časem, abyste posí-

lali tipy a sešly se nám tyto návrhy: 

Radenovská roubenka 

Sousedka 

U sousedů 

Stodolovna 

Racecha 

Radola 

Raduňka 

Raduška 

Radenovka 

Radanka 

Krušnohorka  

 

Na stránkách www.obec-blatno.cz je spuštěna anketa, v 
které z těchto návrhů můžete nyní vybírat. Tak neváhejte a 
přidejte se!                                                                 
               IRH 



Žijí mezi námi 

V  září proběh-

ly komunální 

volby, a přestože jsme v obci měli pouze 

jedinou kandidující stranu Pro venkov, vo-

lební účast byla 47,26%. To znamená, že 

nově zvolení zastupitelé dostali od občanů 

velkou důvěru. Složení zastupitelstva prošlo 

drobnou změnou oproti minulému volebnímu 

období. A tak jsme zastupitelům chtěli dát v 

tomto čísle Blatky příležitost, aby se obča-

nům v krátkosti představili. 

Zároveň jsem je požádala o odpověď na 

otázku:  Co bylo důvodem k tomu, že se 

rozhodli kandidovat do zastupitelstva obce? 

Čemu se chtějí věnovat a s jakou vizí jdou 

do nového volebním období? 

 

Iveta Rabasová Houfová a něco o mně... 

Blatno je můj domov celý život, prvních 30 

let blatenská bytovka 

a nyní už téměř 20 let 

Bečov. Vyzkoušela 

jsem si žít i jinde, 

včetně velkých měst, 

ale znáte ten příběh... 

člověk procestuje 

celý svět, aby nakonec zjistil, že poklad je 

tam, kde je doma... Tedy alespoň já patřím 

mezi ty šťastné, kterým se tohle v životě 

stalo. Práce pro naši obec mě dočista pohlti-

la, a tak moc času na nic jiného už nezbývá a 

někdy mě to až trápí, ale stále platí, že mám 

ráda svou rodinu, přírodu, cestování, kulturu, 

přátele a lidi obecně. A zde plynule přechá-

zím k druhé části dotazu... 

Práce starostky a péče o naše obce, o náš 

životní prostor, krajinu kolem nás a o naši 

komunitu lidí mě sice hodně zaměstnává a 

někdy i dost vyčerpává, ale pořád ještě také, 

a to především, hodně baví a naplňuje. V 

novém období bych se ráda vyváženě a v 

rámci možností věnovala spolu s mými kole-

gyněmi a kolegy všem oblastem, které jsou 

pro spokojený život nás všech důležité. Stále 

více podstatné mi přijde snažit se pro věci 

veřejné nadchnout, anebo alespoň probudit 

zájem u co nejvíce lidí, aby naše aktivity 

právě co nejlépe odrážely různé potřeby 

našich obyvatel a všichni jsme byli v našem 

domově, alespoň v tom, co můžeme sami 

ovlivnit, šťastní a spokojení. To je dle mého 

asi nejdůležitější. 

 

Petra Brumeisenová 

Jmenuji se Petra Brumeisenová, v Blatně 

žijeme s rodinou 

téměř 12 let. S mu-

žem jsme do té doby 

žili v Chomutově v 

paneláku a toužili 

jsme i s dětmi žít na 

venkově, blíž k příro-

dě, blíž k lidem. A 

nikdy jsme tohoto rozhodnutí nelitovali. 

Vystudovala jsem uměleckou školu obor 

keramika a dlouhá léta vedu workshopy a 

kroužky keramiky, a tak se to přirozeně stalo 

i zde v mém novém bydlišti. Před dvěma lety 

jsem ukončila práci v sociálním podniku, 

který zaměstnává lidi s jak fyzickým, tak 

duševním onemocněním a já jsem tam praco-

vala jako provozní v kavárnách. Tato práce 

byla pro mě už tak psychicky náročná, že 

jsem potřebovala změnu, odešla jsem a zača-

la se poohlížet po jiné práci. A v tu dobu 

bylo možné začít přes úřad práce pracovat 

pro mě hned za domem, na obecním úřadě v 

Blatně. Práce zvelebování našich vesnic mě 

moc baví. 

Velmi se na svou novou práci místostarostky 

těším. Chtěla bych se zaměřit na náš komu-

nitní život v obcích. Aktivně se nadále podí-

let na pořádání kulturních a společenských 

akcí. Naslouchat lidem a podporovat jejich 

potřeby. Těším se na tvorbu našeho již čás-

tečně využívaného komunitního domu v 

Radenově. Na jeho rekonstrukci a návazné 

fungování. Také bych se chtěla aktivně 

účastnit záchrany kostela v Blatně a jeho 

využívání jako kulturní a kreativní místo v 

Krušných horách.  A ani okolní krajina mi 

není lhostejná, proto také  podporuji vznik 

přírodního parku Střední Krušnohoří 

 

Zbyněk Dvořák 

V Blatně bydlím se svou rodinou, mojí že-

nou Erikou, dcerou 

Eliškou a synem Ši-

monem již bez mála 

17 let. Na Blatno mě 

přivedla láska k ho-

rám a zimním spor-

tům, moc rád cestuji a 

trávím čas se svými 

blízkými.  Vystudo-

val jsem právnickou fakultu a téměř 31 let 

pracuji pro stát jako policista. Vždy mě zají-

mala správa věcí veřejných a je pro mě tedy 

přirozené, že jsem již čtvrté volební období 

zastupitelem obce.  Velmi vážně a zodpo-

vědně vnímám možnost samosprávy, tedy 

zastupitelstva, ovlivnit dění v obcích, kdy na 

jedné straně je udržitelný rozvoj území, záro-

veň v souladu se  zachováním kvality života 

a ochranou životního prostředí.  V budoucnu 

bych byl moc rád, kdyby v některé z našich 

obcí vyrostla lezecká stěna a podařilo  se 

nám vybudovat sportovní areál, naopak mě 

trápí parkování vozidel na loukách, lesních 

cestách a také, že máme velmi omeze-

nou  možnost budovat chodníky, případně 

cyklostezky. Můj syn Šíma by si moc přál, 

aby Blatno mělo  svůj fotbalový tým, tak 

třeba to tak jednou bude. Jsem moc rád, že 

jsme se před lety rozhodli odstěhovat na 

Blatno, máme tady skvělé sousedy a spoustu 

kamarádů, žijeme tady moc rádi. 

 

Aleš Andera 

V obci Zákoutí, neboli Bernov, jsem již pat-

náctý rok. Narozen v Hradci Králové, od 

ukončení ZDŠ jsme žili v Praze. Všechny 

další školy jsem pak absolvoval tamtéž. Pra-

coval jsem pro finskou firmu a po dlouhých 

letech jsem usoudil, že manažerské pozice 

mě již nenaplňují a nepřinášejí pocit, že za 

mnou něco v životě zůstane. Začal jsem tedy 

pracovat jako OSVČ v oblasti restaurování a 

výrobě architektonických a technických 

modelů. Začátky byly těžké, ale v dnešní 

době mám zakázek na dva životy. Shodou 

šťastných okolností jsem našel krásný pro-

storný stoletý dům v 

Zákoutí, kde mám 

nyní ateliér a dílnu. 

Zde žijeme s manžel-

kou, která pracuje v 

lékárně v Chomutově. 

Dvě již dospělé děti 

žijí v Praze. Můj nej-

větší koníček je koní-

ček.  

Život v Krušných horách je krásný a jsme 

zde maximálně spokojení. Nejen úžasná 

příroda zatím odolávající invazi turistů, ale 

zejména místní lidé jsou skvělí. Od začátku 

pobytu zde se snažíme aktivně zapojovat do 

dění v obci, a to jak při úpravách okolí, bri-

gádách, tak při přípravách akcí a setkávání.           
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V zastupitelstvu se snažím být užitečný ve 

společnosti chytrých a pracovitých kolegů a 

kolegyň. Nejen v oblasti kontrolního výboru, 

dendrologie, revizí hřišť, ale i v běžné manu-

ální práci jako sekání trávy atd. Mám výhodu 

vzhledem k povaze mé práce, že nejsem 

limitován pracovní dobou a kdykoli je potře-

ba, tak jsem k dispozici. 

 
Jiřina Tollarová 

V Hrádečné bydlím 

trvale téměř 30 let. Je 

to můj domov a mám 

to zde ráda. 

Přijala jsem nabídku a 

zastupitelkou jsem 

třetí volební období. 

Nechci především zklamat důvěru voličů.  

 
Vladislava Štěpánková 

V Radenově žiji s 

rodinou už od roku 

1993, v samém za-

čátku jsme zde byli 

jediní trvale žijící 

obyvatelé. 

Já pracuji jako osob-

ní bankéř a mou 

zálibou je především 

příroda a také včelařství a myslivost, které 

jsem musela dočasně opustit. V současné 

době patří mezi mé záliby práce a rodina. Po 

odchodu do důchodu se chci určitě vrátit ke 

včelařství. 

Proč jsem kandidovala do zastupitelstva? V 

úplném začátku byl důvodem rozvoj a vylep-

šení přilehlých obcí a ne jen obce Blatno, 

ostatní obce jako by neexistovaly. To se pod 

vedením p. Rabasové hodně změnilo a to je 

důvod, proč opakovaně kandiduji. Paní Ra-

basová dovedla kolem sebe shromáždit sku-

pinu lidí, která život v našich obcích rozhý-

bala a to chci i nadále podpořit. Vím, že 

většina z nás nerada odchází od rozdělané 

práce a před paní starostkou je ještě pořádný 

kus, například komunitní dům v Radenově, a 

tak věřím, že nejenom tohle volební období 

bude starostkou. 

 
Jenda Svejkovský  

Cesta k bydlení v Mezihoří byla taková po-

stupná, rozhodně ne překotná. Vlivem pře-

měny zahrádkářské kolonie u Kamencového 

jezera v Chomutově na asfaltové parkoviště 

a akvapark jsme se s 

rodinou ocitli na ho-

rách. Nejprve jsme zde 

působili jen o víken-

dech a prázdninách 

deset let, poslední tři 

roky zde bydlíme natr-

valo – manželka, dvě 

děti, pes, tři kočky, asi 7 rybiček a já. 

Moje povolání je vodohospodářské, začínal 

jsem jako projektant, pokračoval jako specia-

lista na bezpečnost přehrad, pak se k tomu 

přidala práce tiskového mluvčího, nyní řídím 

část vodohospodářského podniku a připravu-

ji výstavbu jedné přehrady. Práce mě baví, 

dělám ji rád. Co mě baví? Mám rád hudbu, 

hraji na housle, občas zpívám, trochu jezdím 

na kole, někdy se hrabu v hlíně na zahrádce a 

na Velikonoce pletu pomlázky... 

A proč jsem se vydal do zastupitelstva? Sa-

motného by mě to ani nenapadlo, aspoň ne 

nyní. Avšak někdo, koho si vážím a kdo toho 

pro obec už hodně udělal, mě oslovil, zda 

bych nechtěl přidat ruku, nebo spíš hlavu k 

dílu a pomohl vést obec Blatno se všemi 

okolními vesničkami. A protože je to práce 

pro lidi, pro sousedy, ale konec konců i pro 

mě samotného, dalo mi to smysl, s nominací 

jsem souhlasil a šel jsem do toho. Jsem tako-

vý hloubavý, zvídavý, snad i nápaditý, nej-

sem zbrklý a často se ptám, nebo si diskuto-

vané informace ověřuji. Nehledám problémy 

ani výmluvy, proč něco nejde, ale snažím se 

hledat řešení nastolených situací. Jistě se to 

nepodaří úplně vždy, ale kdo to nezkusí… 

Zmínil jsem důvod našeho příchodu do Me-

zihoří. Mám tu bezmoc stále před očima. 

Proti mašinérii připravující tehdejší integro-

vaný plán rozvoje města bohužel nebyla 

účinná žádná obrana. A to je situace, kterou 

bych nechtěl podruhé zažít a rozhodně bych 

ji nikomu ani nepřál. To je jedna z myšlenek, 

kterou budu mít při práci v zastupitelstvu na 

paměti. Prostě kromě zákona je potřebné 

vnímat i morální hodnoty, vážit si svobod 

svých a respektovat svobody svého okolí. 

 
 
Antónia Kordošová 

S rodinou bydlíme na Šerchově již přes 10 

let. Narodila jsem se na Slovensku a tamtéž i 

studovala. Do Severních Čech mne osud 

zavál zhruba v mých 20 letech. Mám dvě 

děti a vedu soukromou společnost, takže na 

mé záliby jako je např. 

cestování, kultura, turisti-

ka, motorismus, hasiči, 

domácí kutilství, sportov-

ní střelba, jachting se čas 

hledá velmi obtížně. A 

protože miluji svou rodi-

nu a krásnou přírodu, 

život na Blatensku byl jasnou volbou. 

Na Obci působím již druhé volební období a 

stejně jako v tom prvním bych ráda pokračo-

vala a byla nápomocna při rozvíjení komu-

nitního života obce a ochrany našeho nejcen-

nějšího bohatství  - naší jedinečné přírody. 

Pevně věřím, že se nám to společnými silami 

bude dařit. 

 

Dan Novotný 

Když jsem v roce 

2011 zvažoval s man-

želkou Luckou (která 

v té době žila v Pra-

ze), v jaké lokalitě v 

ČR "složíme hla-

vu",  jedinou naší 

snahou byla jedna z 

podkrušnohorských 

vesniček a jsem rád, že se jí stalo právě Blat-

no. Nyní máme dva čistokrevné blatenské 

rarášky :) Matyho s Týnkou, kteří by dome-

ček prý také nikdy neměnili :) 

Kandidovat do zastupitelstva jsem se rozhodl 

z důvodu možnosti ovlivnit, případně podpo-

řit budoucí projekty realizované v naší obci. 

Přesto, že válčím s časem, jako v dnešní 

uspěchané době asi každý z nás, rád bych se 

navázal na nitky nynější spolupráce mezi 

úřadem a blatenskými dobrovolnými hasiči, 

včetně dětí, a pokusil se je všechny spojit v 

jeden silný provaz, za který potáhneme spo-

lečně alespoň jako doposud (snad i lépe :).  

Ač  všechny zastupitele dobře neznám, vě-

řím, že je každý silným jedincem a pod tak-

tovkou paní starostky utvoříme společně 

silný tým pro následující čtyři roky.  

 

 

Všem zastupitelům velmi děkuji za jejich 

vstřícnost. Přejeme jim, aby se podařilo 

splnit všechno to, co si předsevzali ve svém 

volebním programu. A to přeji i nám. 

     MD  
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KONTROLNÍ VÝBORY 

Pro nadcházející volební období byly dále zastupitelstvem zřízeny tři 

výbory. Finanční výbor a kontrolní výbor jsou povinné ze zákona o 

obcích a dále byl zřízen výbor pro kulturu a sport. 

Předsedou finančního výboru byla zvolena Antónia Kordošová a 

členy pak Eliška Müllerová a Aneta Poprovská 

Předsedou kontrolního výboru se stal Aleš Andera a členy výboru 

jsou Lukáš Mutinský a Karel Vild. 

A konečně „nepovinný“ výbor pro kulturu a sport. Tento bude praco-

vat ve složení - Petra Brumeisenová jako předseda a členy jsou Miro-

slava Dědková a Pavla Horkuličová. 

ZIMNÍ ÚDRŽBA 

P řípravy na zimu a tedy i na zimní údržbu jsou v plném proudu, a 

tak je také třeba podat informaci o letošní změně. Zůstává v 

platnosti, že se o většinu našich cest v obcích budou starat traktory 

Arcibiskupství Pražského a TJ Mezihoří s pomocí několika soukro-

mých osob přímo z konkrétních obcí a zaměstnanci obecního úřadu. 

Jedna změna tu přeci jen je. Do traktoru TJ Mezihoří usedne nový 

řidič, a to pan Petr Koláček ze Zákoutí. Loučíme se tak po mnoha 

letech s panem Bohumilem Dědkem, kterému patří velké poděkování 

za jeho obětavou práci a vysoké pracovní nasazení. Panu Koláčkovi a 

nám všem přeji mírnou zimu bez vánic a prudkých změn teplot, aby 

jej počasí nevyděsilo příliš a mohl se v klidu zapracovat. Všechny 

obyvatele, zvláště horních obcí, jako je Zákoutí a Mezihoří prosím o 

trpělivost a pochopení, pokud hned od začátku nebude vše stejně 

dobře zvládnuté, jako předchozí roky... Ačkoliv pan Dědek předal 

mnoho rad a s trasami je nový pan řidič seznámen, musí se s tímto 

nelehkým úkolem přeci jen nejprve sžít. Nevyděsme jej, najít nového 

by mohlo být dosti obtížné. Dosud jsme z důvodu, že pan Dědek 

vyjížděl od Květnova, pomáhali s údržbou zadního výjezdu z Květ-

nova na Orasín, protože traktor směřoval do Mezihoří. Teď ale bude 

vyjíždět ze Zákoutí. Květnovem ale prochází krajská silnice, o kterou 

se stará Správa a údržba silnic. Na změnu byla tato organizace upo-

zorněna. Protože se ale nejedná o hlavní trasy z našich obcí a mož-

nosti SÚS mají také své limity (finanční i technické), nemohu vylou-

čit, že nebude tato silnice vždy sjízdná jako dosud. Pokud by se uká-

zalo, že ji potřebují ke svým výjezdům za prací desítky našich obyva-

tel a nemohou jezdit jinudy, vynasnaží se prý do budoucna vyčlenit 

na údržbu této komunikace prostředky. Pomůže nám ve vyjednávání, 

pokud nám v této věci dáte zpětnou vazbu.  

Všechny předešlé roky jsme skvěle fungovali v hlášení potíží se 

sjízdností a podobně, nadále se obracejte především na mne, tel. 

603 563 675. Jen tak lze vše dobře organizovat a nezdržovat řidiče od 

práce nad míru. Pokud někdo uvízne s autem na trase traktoru a bude 

překážet jeho práci, bude mu pomoženo, ale pokud bude potřeba 

samostatný výjezd, bude třeba si za něj zaplatit. Nadále platí, že žije-

me na horách, je třeba mít kvalitní zimní výbavu (vč. lopaty) a jezdit 

s ohledem na konkrétní situaci a podmínky, ne vždy se zkrátka dá 

zajet až do garáže. Věřím, že zimu zvládneme a moc v tomto děkuji 

za pochopení a spolupráci. 

PRODEJ DŘEVA NA OTOP 

E nergetická krize dolehla i na nás, a tak se rapidně zvýšil zájem o 

dřevo na otop. Protože máme velmi omezené lidské zdroje na 

jeho výrobu, která navíc vzniká pouze šetrnými zásahy do obecních 

lesů převážně jen prořezávkami a probírkami, byli jsme nuceni poza-

stavit dodávání dřeva chatařům a chalupářům a přijímat nové zájem-

ce do seznamu, dokud nebudou zavezeni všichni obyvatelé, kteří se o 

dřevo přihlásili. Jakmile nastane nějaká změna, budeme vás informo-

vat. Všechny obyvatele ale naléhavě prosím, aby dřevo objednávali 

skutečně pro své potřeby a ne na obchodování, přenechávání někomu 

jinému. Naše možnosti jsou opravdu omezené, požadavků na dřevo 

mnoho a předejdeme tak zbytečné nespravedlnosti a nepohodě. Dě-

kuji za pochopení. 

POŽÁRY KONTEJNERŮ 

T opná sezóna je tu, a tedy tradiční NALÉHAVÉ UPOZORNĚ-

NÍ: Popel je třeba do kontejnerů vyhazovat opravdu na 100% 

vychladlý. Aby byla jistota, že to tak opravdu je a nezpůsobíte požár, 

je zapotřebí jej nechat odležet v plechové nádobě několik dní. Pro 

většinu lidí naprosto přirozené a kroutí nad těmito řádky jistě hlavou, 

ale není rok, aby některý kontejner někde nepohltily plameny… na 

některých místech i několikrát během jedné zimy. I letos už máme 

první požár za sebou, tentokrát v Zákoutí. Naštěstí nedošlo díky po-

hotovosti náhodně projíždějícího z vedlejší obce k větší škodě, ale 

riziko je samozřejmě vysoké vždy. A i jen jeden kontejner stojí ne-

malé peníze…6-8 tisíc zbytečně utracených korun + výjezdy hasi-

čů, ať již dobrovolných či profesionál-

ních z HZS. 

MECHANIKA  
KOSTELNÍCH HODIN 

U ž v roce 2003 byly z blatenského 

kostela odstraněny hodiny. Původ-

ně bylo v plánu po jejich restaurování, 

úprava mechaniky tak, aby bylo možné 

jejich natahování po 48 hodinách. Ale 

jak šel čas a postupovala péče o všechna ozubená kola, došla restau-

rátorka paní Alena Kavková k závěru, že se jedná o příliš cenný stroj 

a byla by škoda do něj zasahovat, a že bude lepší mechaniku zacho-

vat jako muzejní exponát. Dílo se konečně podařilo dokončit a tak, 

chcete-li se na soukolí podívat v originále, stavte se na obecním úřadě 

a v kanceláři starostky si můžete exponát prohlédnou v celé jeho 

kráse. 

ZMĚNA JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 

P 
ozor! Od počátku měsíce prosince dochází ke změně provozo-

vatele hromadné autobusové dopravy  a tím i ke změně jízdních 

řádů. Bude zachován shodný počet spojů a změny časů jsou u někte-

rých spojů převážně jen v řádu několika minut. Ale drobné změny 

tam jsou! Nové jízdní řády jsou umístěny na webových stránkách 

obce.                                                                                               IHR  
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TOULKY PO STŘEDNÍM KRUŠNOHOŘÍ 

Medvědí vodopád 

M edvědí vodopády 

jsem poprvé 

navštívil zhruba před 

třiceti lety. Celá soutěska 

byla plna torz uschlých 

velikánů smrků popada-

ných přes sebe bez ladu 

a skladu. Místy už se 

uchytily náletové pionýr-

ské dřeviny, převážně 

jeřáby, místy smrky. 

Jinak jen tráva. Z ne-

spočtu skal v soutěsce 

byly nádherné výhledy a 

pod samotným vodopá-

dem stála ještě kovová lávka, která se za pár let rozlomila. Živáčka tu 

člověk nepotkal, neb o vodopádech věděl málokdo – nebyl totiž inter-

net. Kešky neexistovaly. Byl 

tu klid.  

Medvědí vodopády se naléza-

jí na levostranném bezejmen-

ném přítoku Chomutovky 

v horní části Bezručova údolí 

nad samotou zvanou dnes 

Tišina. Spadají do katastrální-

ho území obce Hora sv. Še-

bestiána, ale od blatenského 

území se nalézají pouhých 

250 m. Je opravdu s podivem, 

že celá soutěska včetně vodo-

pádu nebyla zahrnuta do pří-

rodní památky Bezručovo 

údolí, jedná se totiž bezespo-

ru o jednu z nejcennějších částí údolí vůbec a hranice PP je přitom 

vzdálena jen nižší stovky metrů. 

Vodopád v nadmořské výšce 720 m se nalézá v úzké, zakřivené a 

skalnaté, těžce přístupné soutěsce tvořené ortorulou. Má dva stupně, 

přičemž zajímavý je zejména zhruba 5metrový stupeň připomínající 

tobogán, pod nímž je poměrně mohutné vývařiště. Ačkoli odborná 

literatura uvádí průměrný průtok cca 50 l/s, tak nejzajímavější pohled 

na vodopád je samozřejmě při jarních průtocích. Na druhou stranu 

potok nevysychá ani v letním období, neboť je napájen rašeliništi z 

náhorních planin hor. 

Původní, německý název vodopádu se mi nepodařilo (zatím) vypát-

rat, ačkoli soutěska byla navštěvována turisty již na přelomu 19. a 20. 

století. V roce 1910 byla již pod vodopády vystavěna dřevěná lávka, 

která byla v meziválečném období nahrazena lávkou železnou. Tuto 

lávku nechal zbudovat v meziválečném období ředitel chomutovské 

pobočky f. Mannesmann Fritz Lemmers. Tato lávka, vydržela funkč-

ní až do 90. let 20. století, kdy se rozlomila a později zmizela i její 

kovová torza. 

V roce 1912 pak byla postavena při ústí soutěsky ubytovna místního 

Erzgegirgsvereinu (turistického spolku), která však dlouho nefungo-

vala, neb je daleko od Chomutova a její turistické využití asi nikdy 

nebylo příliš intenzivní. Už v roce 1920 koupilo tento objekt město 

Chomutov a využívalo jej pro potřeby lesního úřadu (část domu ale 

zůstala i nadále vyhrazena pro nouzové noclehy turistů). Několik 

desetiletí však tento objekt i přes občasné snahy o záchranu dále 

chátrá. Dnes je tento objekt nazýván Pašeráckým domem. Český 

název Tišina se nikdy příliš nevžil. 

Údolím směrem k vodopádu vedla od 60. let žlutě značená turistická 

stezka, která však nevedla až k vodopádu, ale uhýbala na půli cesty 

mezi tzv. Pašeráckým domem a Medvědím vodopádem vpravo a 

stoupala na Hadinec. Tato tur. značka však byla z důvodu polomů 

v 80. letech 20. století zrušena. V současnosti je tedy přístup 

k vodopádu neznačen a asi je to i lepší. Kdo chce, cestu k vodopádu 

si najde i bez značení, návodů a průvodců.   

V zimním období se na vysoké skalní stěně nad vodopádem vytváří 

asi 10 m vysoký mohutný ledopád sporadicky využívaný horolezci 

k nácviku ledovcového lezení. Takových terénů v okolí Chomutova 

moc není. I v letním období jsou skalní útvary v soutěsce občas na-

vštěvovány horolezci, ovšem čím dál méně, neboť skály jsou odlehlé 

a postupně zarůstají vegetací. 

V říjnu 2022 vodopády navštívila skupinka turistů z Blatenska. Tito 

vyšli z obce Zákoutí a kolem Černého rybníku a Nového domu cestou 

necestou dorazili k vodopádům shora. Cesta to nebyla nejsnazší, ale 

rozhodně stála za to. Shlédli jsme i menší Karlův vodopád a krásná 

byla cesta podél toku potoka nad vodopádem. Obzvláště výživný byl 

pak výstup (místy po čtyřech) ze soutěsky zpět na hřeben Hadince. 

Ještě, že rostly houby jež rozptýlily děsivé stoupání. 

Nejsnazší přístup k vodopádům je však z Hory sv. Šebestiána po 

silničce směrem na bývalý Třetí mlýn a dále na Chomutov. U samoty 

označené v mapách jako hájenka Tišina (z H. sv. Šebestiána 3,5 km) 

odbočíme prudce vlevo a mírným stoupáním je to k vodopádu jen co 

by kamenem dohodil. A zbytek došel pěšky.                                                                                                          

                    -such- 
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Medvědí vodopád 2022 

Pod vodopády - kovová lávka 

Medvědí vodopády  v r. 1910 
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Sýkora - B 

Brhlík - C 

Sojka - A 

NÁPOVĚDA : 

Sýkora koňadra - tento nádherný pěvec bude jistě 

nejčastějším návštěvníkem vašeho zimního krmítka. 

Měří okolo 15 cm a váží asi 20 gramů. Poznáš, pod 

jakým písmenem se skrývá? 

 

Brhlík lesní - Je to jediný evropský pěvec, který šplhá 

po stromech i hlavou dolů. Je obdobně velký jako sý-

kora, ale nepotkáte ho tak často. Je pod písme-

nem : 

Sojka obecná - z naší trojice pěvců rozhodně největší. 

Měří okolo 35 cm a váží asi 150 gramů. Poznáš jaký obrázek k ní pat-

ří?  

Ahoj kamarádi! 

Do našich hor už zavítal první sníh, a tak je na místě seznámit se s dalšími kamarády z 

ptačí říše a s možnostmi, jak jim pomoci přečkat tuhou zimu. Můžete si vybarvit jednoho 

z pěvců a Karolínka si pro vás připravila další soutěž. Příjemnou zábavu přeje váš vodník 

Blatník! 

PTAČÍ KAMARÁDI A JAK JIM PŘILEPŠIT V ZIMNÍCH 
MĚSÍCÍCH 

A 

B 

C 

 

 

 

Někteří naši ptáci si jednodu-

še na zimu odletí do teplých 

krajin, ale většina našich pěv-

ců zůstává. Krmení ptactva 

přes zimu se příliš nedoporu-

čuje, protože ztrácí schopnost 

hledat si potravu sami. U nás 

na horách bývají zimy dlouhé 

a občas kruté a pohled na 

spokojené ptáčky na naší za-

hrádce prostě potěší.  

Důležitý je výběr krmítka, 

které by nemělo být příliš 

titěrné, ani obří. Při volbě 

materiálu bychom měli určitě 

upřednostnit dřevo. Střecha 

krmítka by měla přesahovat 

dno, aby krmení 

nezmoklo a nezapa-

dalo sněhem. 

Ptáčky bychom ur-

čitě neměli krmit zbytky z 

kuchyně a hlavně ne pečivem. 

Velice si pochutnají na   směsi 

semen (slunečnice, proso, mák 

nebo lněné semínko) nebo dr-

cených jádrech ořechů.  Veli-

ce jim prospěje lůj nebo 

neškvařené sádlo. 

SOUTĚŽ : 

Kamarádi, protože se nikdo nezúčastnil soutěže z minulého čísla 

Blatky, posílá vám Karolínka ještě jednou svůj email, na který 

můžete poslat fotografii nějakého vašeho výrobku. Tentokrát by 

to mohla být nějaká hezká vánoční dekorace. Fotografie posílejte 

na : karolinaprochazkova739@gmail.com. Uveďte vaše 

jméno a obec ve které žijete. Těšíme se na vaše výtvory! 
- Karolínka - 

Vybarvi si mě! 



 

 

V  podzimních a zimních měsících se občas každý z nás potýká 

s nějakým zánětlivým onemocněním. Co to vůbec zánět je?  

ZÁNĚT je TKÁŇOVÁ REAKCE NA PORANĚNÍ či POŠKOZENÍ. 

Obranná reakce je spuštěna, kdykoli je tkáň poškozena fyzickým 

traumatem (zranění), infekcí (viry, bakterie, plísně), působením che-

mických látek nebo odumřením tkáně (mozková příhoda, infarkt,…), 

apod. 

Běžný zánět (akutní) našemu tělu pomáhá zabránit choroboplodným 

zárodkům v jejich šíření, zbavit se jich a udržet stálé vnitřní prostře-

dí, klima. Problém nastává, pokud je zánět již v chronickém stádiu. 

To má pak patologický projev: vznik vážných onemocnění, dlouho-

dobou bolest, malátnost, padání vlasů, horečku, zvýšené CRP,…) 

Základní příznaky akutního zánětu jsou zčervenání, zteplání, otok, 

bolest, případně omezení funkce postiženého místa. Odpověď zánětu 

je lokální (vylučování krve; histamin, otok, zvýšená propustnost cév) 

a systémová (zvýšení množství bílých krvinek v krvi, zvýšené CRP, 

horečka, nové cévy). 

Některé naše bylinky mají protizánětlivý účinek a mohou nám 

v akutním případě velmi pomoci - snižují zánětlivost v těle lokálně 

i systematicky. Podle obsahu látek můžeme rozhodnout o jejich pou-

žití. 

Rostliny obsahující kyselinu salicy-

lovou (acylpirin) jsou dobré na 

bolesti kloubů, svalů, zad, dnu, 

revm. artritidu, horečky - tužebník 

jilmový, vrba bílá – kůra, bříza – 

list i kůra. 

Rostliny obsahující steroidy, sapo-

niny a slizy zmírňují záněty v těle –

lékořice, violka trojbarevná, hlu-

chavka bílá (květ), hloh, bez černý (květ), lípa srdčitá,… 

Rostliny obsahující éterické oleje 

využijeme k inhalaci, na kůži, 

apod. - heřmánek, měsíček, třeza-

lka, teatree, meduňka, šalvěj (je 

nejsilnějším antivirotikem. Užívat 

by se měla jen akutně, nikdy ne 

preventivně.) 

Rostliny, které obsahují pryskyři-

ci pomáhají na poranění a bolavé klouby především lokálně - kadi-

dlovník - i na gyn. potíže, čertův dráp; Croton lechleri neboli dračí 

krev:  výborná vnitřně při nachlazení nebo virovém onemocnění; lze 

ji užívat i preventivně. 

Zánět téměř vždy doprovází HOREČKA, která je reakcí našeho orga-

nismu na vniknutí patogenů (choroboplodných zárodků). Je to obra-

na, odezva imunitního systému. Tlumí množení patogenů a zlepšuje 

hojení. Výsledkem je, že virová nálož klesá. 

Srážení horečky není vždy vhodné, prodlužuje se pak proces hojení 

a my tak umožňujeme rozvoj virů a virové zatížení pro naše tělo. 

Pozor, naopak extrémně vysoká horečka (nad 39) není žádoucí, jeli-

kož znehodnocuje enzymy, které pomáhají v těle „bojovat“. Žádoucí 

je: 37,8 – 38,9 i to je však individuální. 

Doporučení při horečce:  moc nejíst - zatěžuji zbytečně trávení; nao-

pak pít dost tekutin, jíst vývary a ležet. 

Jak nám při horečce pomohou bylinky?  

Pokud chceme navodit pocení a horečku snížit, nasadíme diaforetika 

(navodí pocení = ochlazení) a vasodilatátory (rozšíření cév) jako 

jsou: řebříček, bez černý, šanta kočičí, lípa srdčitá, heřmánek, tužeb-

ník jilmový, máta peprná -  pro chladivý efekt 

U stagnující horečky, kdy je též potřeba upravit trávení, se zaměříme 

na chladivé bittery (hořčiny) např.: smetanka lékařská – kořen, hořec 

žlutý, čekanka-kořen (i ve formě kávy) nebo zeměžluč. 

Jsou i případy, kdy potřebujeme opak, tedy teplotu uměle zvednout 

(terapeutická horečka), sáhneme tedy po zahřívacích stimulantech 

(při zimnicích, při opak. chronických infekcích): zázvor, chilli, skoři-

ce, andělika lékařská (používá se, když děti nechtějí jíst), česnek, 

Echinacea (kořen, květ i nať; je imunostimulační). 

Jak již bylo zmíněno, skvělou 

bylinou na záněty celého těla a na 

regulaci horečky je tužebník jil-

mový (Filipendula ulmaria). Je to 

přírodní Aspirin. Na záněty, viro-

vá onemocnění, tlumí horečku, 

revmatické potíže, dnu, na vředy 

žaludeční, záněty žaludku, střev, 

čistí krev, zlepšuje metabolismus,

… 

Zaručený léčivý čaj při zánětu a 

horečce: květ tužebníku s květem 

černého bezu a lípou.  

Tip jogínky na boj se 

zánětem je:  

hlavně klidový režim, 

ideálně v posteli; 

dostatek tekutin; 

klidné, hluboké a 

vědomé dýchání, 

omezit cukry (krmí 

zánět), a jak to dělá-

vali moji předci: 

lehnout si do sena. 

zdraví 
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Věrka Řeháková 

KDYŽ SE NAŠE TĚLO BRÁNÍ 
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nástěnka 

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT 
Program NZÚ light je určen pro vlastníky a spoluvlastníky rodin-

ných domů z řad seniorů a lidí pobírajících dávky na bydlení. 

Do programu budou zapojeny MAS (místní akční skupiny) a tyto se 

rozhodly vyjít obyvatelům na území své působnosti vstříc a být vše-

možně nápomocni. 

Žadatelé, kteří mají zájem se do programu zapojit a dotaci čerpat, 

najdou podrobné informace na: Nová zelená úsporám – Dotace 

pro úsporné bydlení (novazelenausporam.cz) 

Kontakt na MAS: 

tel: 724 960 964, info@maskaszk.cz 

MAS bude potvrzovat odborné posudky. Ty vypracuje, vč. fotodoku-

mentace, Mgr. Eliška Coufalová – viz kontakt níže. 

Žádost o dotaci Vám pomůže zpracovat, včetně potřebné doku-

mentace: 

Mgr. Eliška Coufalová, energetický specialista 

Zahradní 252 

431 51 Klášterec nad Ohří 

Tel.+420 777 631 814  Konzultujte svoje záměry již nyní. Žádosti 

se budou podávat on-line od 9.1.2023. Do té doby doporučujeme 

se specialistou svoje záměry konzultovat.   
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